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Anotace

V roce 2007 mezinárodní společenství finalizovalo jednání o politickém statutu

Kosova, srbské provincie, obývané převážně muslimskou albánskou většinou. V únoru

2008 vyhlásilo Kosovo nezávislost. Co se dělo ale v takzvané „poslední mediální bitvě

o Kosovo“? Tato práce zkoumá diskursy dvou českých médií a pokrytí událostí

vztahujících se k tématu Kosova mezi únorem 2007 a červnem 2008, kdy začala platit

kosovská ústava. Analýza rekontextualizace ukazuje, že se v médiích reprodukuje

dominantní srbský nacionalismus, který se zaměřuje na mýtus Velkého Srbska. Skrze

přisvojování různých diskursů je dominantní srbský nacionalismus legitimizován a

potvrzován. Média reprodukují distinktivní náboženské diskursy z minulosti, dále si pak

„propůjčují“ diskurs evropský, diskurs „války proti terorismu“ a diskurs „zločinu“ z

mezinárodní veřejné sféry a zasazují je do současného politického kontextu. Zároveň

pracují s tzv. diskursem „novodobé mnichovské zrady“ a diskursem „česko-srbské

vzájemnosti“. Skrze tyto diskursy reprezentují média Srby jako oběti „ zločinců“ v

podobě kosovských Albánců. Nebo též Srby jako oběti spojenců kosovských Albánců,

(tedy Srbové jako oběti zemí Západu). Tato práce ale zároveň odkrývá, jakými způsoby

jsou naopak srbské nacionalistické praktiky delegitimizovány, a tím dáváno morální

právo na vlastní stát kosovským Albáncům.

Annotation

In 2007 the international community started to finalize the political status of

Kosovo, the Serbian province, inhabited mostly by the Muslim Albanian majority. In

February 2008 Kosovo declare independence. What has taken place in the so-called

„last media battle for Kosovo“? This thesis investigates discourses of the two Czech

newspapers and their coverage of the events between February 2007 and June 2008

when the Kosovo Constitution came in force. The analysis of recontextualization shows
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that the newspapers reproduce the dominant Serbian nationalism that focuses on a myth

of a Greater Serbia.With an appropriation of different discourses, the dominant Serbian

nationalism becomes legitimized and justified. In particular, the newspapers reproduce

distinctive religious discourses from the political past, and furthermore, they borrow so-

called „European“, „war on terrorism“ and „crime“ discourses from the international

mainstream public spheres and appropriate them to the contemporary political context.

They borrow the so-called „modern Munich betrayal“ and the Czech-Serbian kinship

too. „ Generally, the newspapers reappropriate different discourses by framing the Serbs

as the victims of their own local “perpetrators,” the Kosovo Albanians. or Serbs as the

victims of Kosovars Western Allies.

Klíčová slova

Média, Kosovo, Srbsko, nacionalismus, ideologie, reprezentace reality, diskurs,

rekontextualizace

Keywords

Media, Kosovo, Serbia, nationalism, ideology, representation of reality,

discourse, recontextualization
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„Kosovem vše začalo, Kosovem vše skončí.“

Miranda Vickersová

1 Úvod

Začátkem roku 2006 začalo mezinárodní společenství přivádět do závěrečné fáze

jednání o politickém statusu Kosova – jihosrbské provincie obydlené nyní převážně

muslimskou albánskou většinou, menšinou srbského etnika a dalšími minoritami.

Ve Vídni zahájená jednání, zprostředkovaná OSN, pod vedením zvláštního

vyslance Martti Ahtisaariho, nikdy nepřinesla dohodu obou stran. Představitelé

kosovských Albánců odmítli připustit jiný výsledek než uznání nezávislosti Kosova,

s možností mezinárodního dohledu, zatímco srbští představitelé nabízeli „méně než

nezávislost, více než autonomii“ s tím, že Kosovo musí zůstat nedílnou součástí Srbska.

I když Bělehrad postupně kosovským Albáncům nabízel dosud největší míru autonomie

v historii, nepředkládal už plán, jak integrovat Albánce do srbského státu a zaručit jim

práva a kompetence na celostátní úrovni.

Na konci října 2006 uspořádalo Srbsko referendum, ve kterém Srbové označili

Kosovo jako integrální část své země. Mezitím naopak na druhé straně mezinárodní

společenství1 postupně začalo připravovat plán pro nezávislost Kosova pod

mezinárodním dohledem.

Jedním z cílů této práce je zjistit, jak dva české deníky, Mladá fronta Dnes a

Právo, zobrazovaly samotný spor o Kosovo mezi Srby a kosovskými Albánci v období,

které v srbském mediálním prostředí dostalo označení tzv. „poslední mediální bitvy

o Kosovo“2 – tedy od politických jednání o statutu Kosova až po jednostranné vyhlášení

nezávislosti 17. února 2008 kosovskými Albánci na Srbsku a vznikem samostatné

Republiky Kosovo. Zároveň také zjistit, nakolik se následně projevovala tato srbská

„mediální bitva o Kosovo“ ve zpravodajství zmíněných českých periodik a zda

při referování o Srbech, kosovských Albáncích, jejich vztazích a sporu samotném,

referovala média stereotypizujícím způsobem. Zároveň se snažit rozkrýt praktiky, které

mají legitimizovat srbský nacionalismus.

1 Podrobněji viz kapitola 3.3
2 Srov. ERJAVEC, Karmen, VOLČIČ, Zala, 2007, s. 67
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Pro výchozí vhled do problematiky zmiňme nejdříve základní historická data a

události, ale též částečně politicko-společenský kontext. Vycházet budu jak z odborné

literatury a analýz, tak z osobních svědectví. Byl jsem svědkem vyhlášení nezávislosti

Kosova v Prištině i srbských voleb v únoru a květnu 2008 v Bělehradě a Novém Sadu.

Oproti původním tezím se práce odchyluje v jediném aspektu, a to je metoda

kvalitativní analýzy. Po důkladném prostudování tématu se ukázalo jako vhodnější a

přínosnější nahradit argumentační analýzu diskursivní analýzou.

Práci předkládám jako rigorózní poté, co byla úspěšně obhájena jako diplomová

magisterská práce s pochvalou děkana na FSV UK v roce 2010. V rigorózní práci

aktualizuji společenskopolitická fakta, která nastala od obhájení magisterské práce do

ledna 2011.

2 Historie

Dějiny Kosova i celého konfliktního balkánského regionu jsou stále předmětem

vědeckého bádání. Práce vytvářené jednotlivými historiografiemi mohou mít tendenci

inklinovat k jedné straně sporu. Tyto údaje samy o sobě naznačují, jak obtížné je

komplexně zachytit hlavní fakta a popsat sociokulturní jevy, které se Kosova týkají.

Takové cíle si nekladou ani práce, které se Kosovem z různých pohledů zaobírají jako

ústředním tématem a věnují tomuto regionu stovky stran textu. Není to tedy ani ambicí

této práce, která primárně zkoumá reprezentace Kosova v českém tisku.

Základní fakta o Kosovu však nelze pominout, neboť tvoří důležitý základ a

východisko pro další práci. Úvodní kapitola se proto snaží syntetizovat vybrané

poznatky o Srbsku a Kosovu s důrazem na ty, které mohou být užitečné jako informační

pozadí výzkumné části práce.

2.1 Kosovský mýtus

Otázka původu a počátku sporu mezi Srby a Albánci o to, kdo z nich má

historické právo vládnout v Kosovu, nemá jednoznačnou odpověď. Podrobnější pohled

na dějiny ukazuje, že jde o těžko řešitelný problém.
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Na jedné straně historiografie pracuje s argumentací, že Srbové na území

Kosova mají důležité historické památky, na druhé pak, že albánský národ zde žil

historicky dřív. Spor má svůj původ též v rovině mýtu,3 který si oba národy vytvořily.

Albánci ve své kosovské mytologii své kořeny odvozují od Dáků a Thráků, kteří

nejen Kosovo, ale celý Balkán obývali ještě před příchodem Slovanů, kteří se tam

usadili na konci 6. století našeho letopočtu. Kosovští Albánci se domnívají, že jsou

přímými potomky původních obyvatel oblasti, tudíž pravými obyvateli Kosova. Tento

názor o historických kořenech používají Albánci mimo jiné k vysvětlování legitimity

svých nároků na území.

Například historik Dušan Batakovič v této souvislosti namítá, že tento mýtus

o původu má kořeny v 19. století, kdy rozdělené albánské náboženské komunity,

s nerovným sociálním statusem a s různými dialekty, získaly podporu tehdejšího

nepřítele Srbska, habsburského Rakouska-Uherska. Ve snaze překonat existující

rozdíly, Vídeň zahájila důležité iniciativy v oblasti kultury: vydala knihy o albánské

historii, různá vydání gramatik byla napsána tak, aby vytvořila jednotný základ


[…]


terorismu“ a diskurs „zločinu“ z mezinárodní veřejné sféry a zasazují je do současného

politického kontextu. Zároveň pracují s tzv. diskursem „novodobé mnichovské zrady“ a

diskursem „česko-srbské vzájemnosti“. Skrze tyto diskursy reprezentují média Srby

jako oběti „ zločinců“ v podobě kosovských Albánců. Nebo též Srby jako oběti

spojenců kosovských Albánců (tedy Srby jako oběti zemí Západu). Tato práce ale

zároveň odkrývá, jakými způsoby jsou naopak srbské nacionalistické praktiky

delegitimizovány a dáváno právo na vlastní stát kosovským Albáncům.

Z toho vyplývá, že v diskursu českého mainstreamového tisku jsou znaku

„Kosovo“ přisuzovány takové významy, které ho na jedné straně činí nepřijatelným,

nelegálním, uměle vytvořeným, Evropu ohrožujícím státem, na druhé straně pak jako

naději pro rozvoj této balkánské oblasti, která dlouhodobě byla v politickém a právním

vakuu.

Vzhledem ke komplexnosti a složitosti zkoumání reprezentací Kosova v českém

tisku a poměrně bohatému výzkumnému souboru nepřinesla potřebné poznatky

například snaha porovnat detailně reprezentace Ruska, zemí Západu a role českých

politických stran v procesu uznávání nezávislosti.

Úsilí vysledovat ještě detailněji odlišnosti reprezentací Kosova v podání MF

Dnes a Práva ztroskotalo především na metodě zkoumání, jelikož obraz Kosova se

v některých obdobích v podání těchto dvou deníků nelišil jenom proto, že pro jeho

sestavení byla použita kvalitativní obsahová analýza, která pomíjí četnost výskytů

jednotlivých atributů zkoumaného jevu. I při užití kvalitativního přístupu však bylo na

první pohled zřejmé, že z hlediska kvantitativního (ale i z hlediska kvalitativního,

například volbou výrazových prostředků) se distinkce mezi reprezentacemi Kosova

v MF Dnes a Právu projevily.
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Rozdíly mezi deníky – ve smyslu zahrnutí či opomenutí daného diskursu – téměř

neexistovaly. Lišily se však v množství textů, které daný jednotlivý diskurs zahrnuly, či

naopak opomíjely. A také v ideologické pozici. Analýza rozkryla, jakými způsoby

Právo vyjadřovalo převážně svou kritickou pozici k nezávislosti samotné, k aktérům

zemí Západu a k české vládě. Naopak vyjadřovalo obdiv k Srbsku. Mladá fronta Dnes,

jak ukázala i kvantitativní část této práce, dávala více prostoru zastáncům nezávislosti

Kosova oproti Právu – a častěji legitimizovala morální právo kosovských Albánců na

vlastní stát.

Na události bohatém regionu Kosova je stále co objevovat. Další výzkumy by se

mohly zaměřit na zkoumání sociálních problémů obyvatel Kosova, klady a zápory žití

v samostatném – zatím jen polouznaném – státě dva roky od vyhlášení nezávislosti. A

samozřejmě reprezentace těchto jevů v českém tisku.
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Summary

In 2007 the international community started to establish the political status of

Kosovo, the Serbian province, inhabited mostly by the Muslim Albanian majority. In

February 2008 Kosovo declared independence. What happened in the so-called „last

media battle for Kosovo“? This thesis, called Representations of Serbs and Albanians in

the Czech press during the proces of declaring independence of Kosovo, investigates

discourses of two Czech newspapers and their coverage of the events between February

2007 and June 2008 when the Kosovo Constitution came in force.

This thesis use both quantitative and qualitative content analysis.

The analysis of recontextualization shows that the newspapers reproduce the

dominant Serbian nationalism that focuses on the myth of a Greater Serbia.By an

appropriation of different discourses, the dominant Serbian nationalism becomes

legitimized and justified. In particular, the newspapers reproduce distinctive religious

discourses from the political past, and furthermore, they borrow the so-called

European,“war on terrorism” and “crime” discourses from the international mainstream

public spheres and appropriate them to the contemporary political context. They borrow

the so-called „modern Munich betrayal“ and the Czech-Serbian kinship too. Generally,

the newspapers reappropriate different discourses by framing the Serbs as the victims of

their own local “perpetrators,” the Kosovo Albanians, or Serbs as the victims of

Kosovars Western Allies. This thesis, however, also reveals how the Serbian nationalist

practices are delegitimized and Kosovo Albanians given right for an independent state.

The differences between the newspapers do not exist in terms of inclusion of discourses,

but only in quantity of articles that included a particular discourse.

At the beginning, this thesis offers a brief insight into the history of the Serb –

Albanian conflict and into the main problems of contemporary Kosovo society. The part

explaining the concept “ideology” and stereotypes follows and the chapter about

methodology comes next, before the outcome of the research.
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BND – Bundesnachrichtendienst (německá Spolková zpravodajská služba)

CeSID - Centrum pro svobodné volby a demokracii (Bělehrad)

CVVM – Centrum pro výzkum veřejného mínění

DS - Demokratická strana (lídr Boris Tadič)

DSS – Demokratická strana Srbska (lídr Vojislav Koštunica)

EU – Evropská unie

EULEX – European Union Rule of Law Mission (mise EU v Kosovu)

ICTY - Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou Jugoslávii

KFOR - Kosovo Force (mírové operace v rámci NATO na území Kosova)

OSN – Organizace spojených národů

OBSE - Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě

SRS – Srbská radikální strana (lídr Tomislav Nikolič)

UČK - Kosovská osvobozenecká armáda

UNDP – United Nations Development Programme (Rozvojový program OSN)

UNMIK - United Nations Mission in Kosovo (mise OSN v Kosovu)
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