Posudek na rigorózní práci Mgr. Tomáše Procházky

## **Reprezentace Srbů a Albánců v českém tisku při vyhlášení nezávislosti Kosova**

Text předkládané rigorózní práce vychází z úspěšně obhájené a pochvalou děkana ověřené práce magisterské, nebude proto zřejmě divu, že i text posudku bude ve svém souhrnu spíše pochvalný, výhrady dílčí a závěr doporučující.

Autor si vybral téma velmi vhodně, a to jak svou aktuálností, tak potenciálem dobrat se při dobře naplánovaném výzkumu zajímavých zjištění. Pátá, metodologická kapitola dokazuje autorův solidní rozhled v analytických východiscích, která pak (po krátkém kvantitativním intermezzu, které však nepůsobí samoúčelným dojmem) podrobně ožívají ve stěžejní části předkládaného textu, autorově pokusu o kvalitativní analyzování vybraných mediálních textů s diskurzní perspektivou. Autor svá zjištění strukturuje přehledně a dokladuje na primárním materiálu dostatečně, což je výhodné pro čtenáře/ku i vzhledem ke stručnosti závěrečného shrnutí.

Oponent se už asi bude muset smířit s tím, že se v českém sociálněvědní textové produkci bude (stejně jako v této práci) objevovat po jeho soudu nepříliš vhodné označení *diskurzivní analýza*. Ale snad lze ještě trvat na tom, aby v případě přihlášení se k programu *kritických analýz diskurzu* takto označené práce byly vystaveny na jeho základech – viz např. Fairclouhových pět principů CDA. Zde jsou jen tušeny či navozeny mimoděk (sociální praktiky zakládající diskurz), případně chybí (obrysy řešení).

Deficit vazby na sociální praxi se možná bezděčně projevil v tom, že autor celou analýzu strukturuje po ose MFD vs. Právo. Zde však krom chybějící teoretické rozpravy (zejm. vztah produkčních podmínek a ideologičnosti obsahů) lze autorovi vytknout snad i svévolnost a neudržitelnost závěrů. Jinými slovy: je problematické mluvit o jednotném názoru např. Práva ve chvíli, kdy si na jeho názorových stránkách komentátoři navzájem oponují, nelze mluvit o „ideologické opozici Práva vůči Straně zelených“ (str.109) a současně ilustrovat názor Práva citáty tam publikujícího vlivného člena strany (str. 131). Je třeba uznat, že zvolené komparativní perspektivě Právo vs. MF Dnes se autor explicitě věnuje v posledním odstavci na str. 169, ten však není příliš srozumitelný.

Užití jazyka je na velmi dobré úrovni, snad jen užití interpunkce občas kolísá, viz rovnou druhý odstavec Úvodu (tečky kdovíproč chybí i za čísla kapitol). V „historických“ kapitolách autor míší minulý a současný čas (str. 19), problematický je též jeho sklon zasahovat do citací zejména zvýrazňováním jejich částí, případně vkládáním slov (např. na str. 104 – zde si navíc nejsem jist, zda jde skutečně o metonymii). Netuším proč (a jak velký problém to je) se ve výtisku práce objevují u konzultujícího a oponentů jména Kraus a Bobková, zatímco v SISu Končelík a Křeček.

Přes všechny snesené výhrady jde o práci vysoké úrovně, která vyhovuje obsahovým a formálním nárokům na rigorózní práci kladeným, a doporučuji ji proto k obhajobě.

V Praze dne 20.3.2011

PhDr. Jan Křeček, Ph.D.